证券代码: 600146 证券简称: *ST 环球 公告编号: 临-2021-060

商赢环球股份有限公司

关于回复上海证券交易所《关于商赢环球股份有限公司转让下属子公司股权事项的问询函》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2020 年 12 月 10 日,商嬴环球股份有限公司(以下简称"公司"、"商嬴环球")召开第八届董事会第 9 次临时会议,审议通过了《关于转让下属全资孙公司及参股公司股权的议案》,公司董事会同意以下相关事项:

- 1、公司董事会同意公司全资子公司环球星光国际控股有限公司(以下简称"环球星光")拟将其所持有的星骢贸易(上海)有限公司(以下简称"星骢贸易公司")100%的股权以人民币1元的交易对价转让给上海旻辽商贸有限公司。转让完成后,环球星光不再持有星骢贸易公司的股权。
- 2、公司董事会同意公司全资孙公司烨星文化传播(上海)有限公司(以下简称"烨星文化公司")拟将其所持有的成都蹊言文化传媒有限公司(以下简称"成都蹊言公司")25%的股权以人民币1元的交易对价转让给葫芦(深圳)影视投资有限公司(以下简称"葫芦影视公司")。转让完成后,烨星文化公司不再持有成都蹊言公司的股权。
- 3、公司董事会同意公司全资子公司商赢盛世资产管理有限公司(以下简称"商赢盛世资产公司")拟将其所持有的翊商技术服务(上海)有限公司(以下简称"翊商技术公司")49%的股权以人民币1元的交易对价转让给上海殿晓贸易有限公司。翊商技术公司的另外两家分别占25.5%股份的股东商赢电子商务有限公司、上海商赢乐点互联网金融信息服务有限公司均已出具《放弃优先受让权声明》。转让完成后,商赢盛世资产公司不再持有翊商技术公司的股权。

以上事项不涉及关联交易,公司董监高亦未在交易对方公司担任董事、监事及高级管理人员等职务。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。具体内容详见公司于2020年12月12日在上海证券交易所官网和指定信息披露媒体上发布的《商赢环球股份有限公司关于转让下属全资孙公司及参股公司股权的公告》(公告编号:临-2020-176)。

在公告披露当日,公司收到上海证券交易所下发的《关于商赢环球股份有限公司转让下属子公司股权事项的问询函》(上证公函【2020】2695,以下简称"《问询函》"),具体内容详见公司于2020年12月12日披露的《商赢环球股份有限公司关于收到上海证券交易所〈关于商赢环球股份有限公司转让下属子公司股权事项的问询函〉的公告》(公告编号:临-2020-178)。

之后,公司根据当时的自身状况,以及拟转让标的和交易对方的各自业务发展情况,经与交易对方友好协商达成一致,决定终止上述三家公司股权转让的事项。2021年1月21日,公司召开了第八届董事会第10次临时会议,审议通过了《关于终止转让下属全资孙公司及参股公司股权的议案》。因此,上述《问询函》便没有再进行回复。具体内容详见公司于2021年1月22日披露的《商赢环球股份有限公司关于关于终止转让下属全资孙公司及参股公司股权及《问询函》回复的公告》(公告编号:临-2021-017)。

2021年4月27日,公司召开第八届董事会第13次临时会议,审议通过了《关于转让下属全资孙公司的参股公司股权的议案》,内容为:为进一步加快公司现有业务板块的梳理、加速剥离亏损资产,经与葫芦影视公司再次就成都蹊言公司25%的股权转让事项进行沟通和协商,最终达成共识,公司董事会决定重新启动对成都蹊言公司股权转让事项。公司董事会同意公司全资孙公司烨星文化公司拟将其所持有的成都蹊言公司25%的股权以人民币1元的交易对价转让给葫芦影视公司。转让完成后,烨星文化公司不再持有成都蹊言公司的股权。

现就以上《问询函》中有关成都蹊言公司股权转让的相关情况回复公告如下:

2020年12月11日,你公司公告称,拟分别以1元的价格转让3家下属子公司股权,预计将影响当期利润4000万元左右。鉴于该事项对公司影响重大,现根据本所《股票上市规则》第17.1条规定,请公司及相关方核实并补充披露如下事项。

一、根据公告,拟转让标的星骢贸易公司、成都蹊言公司、翊商技术公司最近一期净资产分别为-5215. 42 万元、-15. 43 万元、-411. 7 万元,2020 年 1-9 月营业收入均为人民币 0 元,其中前两家标的公司净利润为负。3 家交易对方中,1 家未开展业务,无经营数据,1 家营业收入为 0 元,1 家营业收入为 5029 万元。请公司及交易对方结合标的公司和交易对方的主要业务和生产经营状况,说明

交易对方收购标的公司的商业合理性。

回复:

公司之前参股成都蹊言公司 25%的股权,主要是为了在海外主体业务之外探索多元化业务发展。在与葫芦影视公司合资设立成都蹊言公司后,公司一直未实际注资,合资公司也一直未能按预期运转,因此也未能发挥出预期的业务探索作用,反而造成了公司的账面亏损。出于剥离亏损资产,重新规划及发展业务条线的考虑,公司决定将所持有的 25%股权出售给合资另一方葫芦影视公司,由其 100%控股,考虑到成都蹊言公司一直由葫芦影视公司控股并运营,公司认为上述交易具有充分的商业合理性。

二、公告显示,标的公司存在对上市公司应收和应付款项合计 1380.64 万元。请公司补充披露:标的公司主要资产、负债情况,与上市公司及本次交易对方的资金往来情况。如存在应付上市公司的款项,请明确后续偿付安排。

回复:

该问题仅适用于星骢贸易公司,考虑到星骢贸易公司未出售,因此不适用。

经公司核实,截止目前,公司与成都蹊言公司不存在应收和应付款项等债权 债务关系。

三、公告显示,本次交易不涉及关联交易。请公司结合交易对方的股权结构、主要管理层情况,核实并说明上市公司及控股股东、董事、监事、高级管理人员与交易对方是否存在的关联关系或其他利益安排。

回复:

交易对方葫芦影视公司是由两名自然人刘丽萍和罗爽合资成立的公司,其中 刘丽萍持有90%的股权并任公司监事,罗爽持有10%的股权并任公司执行董事。 经核实,上市公司及控股股东、董事、监事、高级管理人员与交易对方不存在关 联关系或其他利益安排。 四、公司因连续 2 年净利润为负,已被实施退市风险警。公司三季报显示,公司净利润继续亏损。根据公告,本次交易预计将影响当期利润人民币 4,000万元左右,请公司补充披露:

(1) 本次交易对上市公司持续经营能力和财务状况的具体影响;

回复:

本次交易完成后,公司将剥离掉该部分持续亏损的资产,将精力集中到发展主营业务上,有助于改善公司的财务状况,并提升公司的持续经营能力。

(2) 本次交易会计处理的合规性和合理性。

回复:

公司对成都蹊言公司具有重大影响,公司采用权益法核算。由于公司一直未实际注资,且成都蹊言公司发生净亏损,公司根据《中华人民共和国公司法》相关规定,判断对成都蹊言公司需按未出资额为限承担亏损,故投资期间对成都蹊言公司预计承担的义务确认预计负债,计入投资损失。本次处置该笔长期股权投资,按实际收到的价款与长期股权投资账面的差额,确认为当期收益。并冲减投资期间确认预计负债。本次交易对当期损益影响约为 3.6 万元。

请年审会计师发表意见。

年审会计师回复:

我们检查了商赢环球关于转让成都蹊言文化传媒有限公司 25%股权的相关 公告及董事会会议决议;取得商赢环球公司出具的与交易对手不存在关联关系及 其他利益安排的承诺函;公开查询交易对手工商登记信息,检查其与商赢环球是 否存在关联关系;检查烨星文化对成都蹊言公司的实际出资情况;检查烨星文化 对成都蹊言公司权益核算情况;检查处置股权投资的会计处理。

烨星文化一直对成都蹊言没有实际出资,且成都蹊言也未开展实际运营,剥

离该资产,对上市公司的持续经营能力及财务数据无重大影响。商赢环球关于转让成都蹊言股权的会计处理符合《企业会计准则》的规定。

特此公告。

商赢环球股份有限公司 2021年5月20日